
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

Determinazione  n. 155 del 16.07.2024 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  COPERTURA  ASSICURATIVA  DELLA 

RESPONSABILITA'   CIVILE  PATRIMONIALE  PER  DANNI  CAUSATI ALL'ENTE 

CON 'COLPA LIEVE' DI AMMINISTRATORI/RESPONSABILI - CIG:  B280263A93.        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese luglio. 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 12/06/2024 con il quale sono state conferite al Sig. Marco 

Bazzoni le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Richiamata la Legge finanziaria per il 2008, n. 244 del 24/12/2007, ed in particolare l’art. 3, 

comma 59, che recita testualmente “è nullo il contratto di assicurazione con il quale un ente 

pubblico assicuri propri amministratori per i rischi derivanti dall’espletamento dei compiti 

istituzionali connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad 

enti pubblici e la responsabilità contabile. I contratti di assicurazione in corso alla data di entrata in 

vigore della presente legge, hanno cessato la loro efficacia alla data del 30 giugno 2008. In caso di 

violazione della presente disposizione, l’amministratore che pone in essere o proroga il contratto di 

assicurazione e il beneficiario della copertura assicurativa sono tenuti al rimborso, a titolo di danno 

erariale, di una somma pari a dieci volte l’ammontare dei premi complessivamente stabiliti nel 

contratto medesimo. 

 

Preso Atto che, in relazione a quanto sopra, non è più possibile prevedere una copertura 

assicurativa per i dipendenti pubblici e amministratori per “colpa grave”, in quanto l’attività 

dannosa nei confronti dell’Ente, posta in essere dai dipendenti e dagli amministratori con colpa 

grave e/o dolo, non è riconducibile all’Amministrazione stessa, essendo riferita alla sola sfera 

giuridica dell’agente e, pertanto, l’elemento soggettivo esclude il nesso di causalità con la persona 

giuridica stipulante la polizza assicurativa. 

 

Richiamata, la deliberazione della Corte dei Conti sez. Lombardia n, 57 del 22/07/2008, che ha 

sancito che un Ente Pubblico può procedere ad assicurare i rischi per circostanze, fatti ed eventi che 

rientrano nella propria sfera di responsabilità, riconducibile alla condotta del dipendente e/o 

dell’amministratore, ma posti in essere dall’individuo con l’elemento soggettivo della colpa lieve. 



 

 

Ritenuto dover individuare, alla luce del nuovo quadro normativo, soluzioni adeguate alle esigenze 

assicurative degli Amministratori e dei dipendenti dell’ente, nel pieno rispetto dei dettami della 

Legge Finanziaria 2008. 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 219 del 05/11/2019 con la quale è 

stato conferito alla Nord Broker Srl con sede legale in Via Alabarde, n, 1 a Darfo Boario Terme 

(BS) l’incarico di brokeraggio fino al 31/12/2024. 
 

Vista la nota della Nord Broker Srl in data 24/06/2024, con la quale ha trasmesso la proposta di 

rinnovo della copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati 

all’Ente con “colpa lieve” di Amministratori/Responsabili da parte della società Lloyd’s Insurance 

Company S.A. per il periodo 30/06/2024-30/06/2025. 
 

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della suddetta polizza, che avrà effetto a partire dal 

30/06/2022, alle medesime condizioni dell’anno precedente, come di seguito indicato: 

- Massimale:  € 500.000,00 per persona, sinistro e anno 

€ 3.000.000,00 per corresponsabilità 

Retroattività al 30/06/2010 

Postuma 5 anni. 

Per gli assicurati di seguito indicati: n. 1 Sindaco, n. 1 Vice Sindaco-Assessore, n. 1 

Assessore, n. 1 Segretario Comunale e n. 2 Responsabili di Servizio. 

- Premio annuo lordo €. 2.730,87. 
 

Ritenuto altresì necessario provvedere all’assunzione del formale impegno di spesa. 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 

Preso atto che è stato acquisito il Codice identificativo di Gara secondo le vigenti disposizioni di 

legge. 
 

Accertata la disponibilità della spesa sul capitolo di cui trattasi. 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 
 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2024. 
 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023. 
 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di affidare alla Nord Broker Srl con sede legale in Via Alabarde, n, 1 a Darfo Boario Terme 

(BS) l’incarico per la copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni 

causati all’Ente con “colpa lieve” di Amministratori/Responsabili come da proposta della 

società Lloyd’s Insurance Company S.A. che prevede le seguenti condizioni: 

- Massimale:  €.    500.000,00 per persona, sinistro e anno 

€. 3.000.000,00 per corresponsabilità 

Retroattività 30/06/2010 

Postuma 5 anni. 

Per gli assicurati di seguito indicati: n. 1 Sindaco, n. 1 Vice Sindaco-Assessore, n. 1 Assessore, 

n. 1 Segretario Comunale e n. 2 Responsabili di Servizio, al premio annuo lordo di €. 2.730,87. 

 

3. Di impegnare a favore della Nord Broker Srl la spesa complessiva di €. 2.730,87 imputandola 

al capitolo 10150301/1 - Missione 1 - Programma 5 - Piano Finanziario U.1.10.04.01.003 del 

Bilancio di Previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

4. Di dare atto che la durata della copertura assicurativa è annuale senza tacito rinnovo. 

 

5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2024. 

 

6. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

8. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

9. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 



 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 
 

 

 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 16.07.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Bazzoni Marco 

 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Addì, 16.07.2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 
 

 

 

 

 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì,  18.07.2024 L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

 F.to Marco Bazzoni 

 


